
________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

DECRETO PRESIDENZIALE N. 41 DEL 10/06/2021

OGGETTO: L.R. 10/'10 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento del nucleo unificato
provinciale di valutazione ambientale della Provincia di Grosseto (NUVAP) -
Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dei piani e
programmi. Modifiche

IL PRESIDENTE

Premesso che
- la legge 56/2014 ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative competenze, in attesa che queste
ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti interni;
- l’abrogazione della Giunta provinciale demanda al Presidente della Provincia l’esercizio del c.d. potere
esecutivo e tutte le funzioni che in via residuale non sono attribuibili al Consiglio ed Assemblea, come
definite puntualmente dalla legge 56/2014;

Richiamata
- la Deliberazione n° 1 del 27/01/2017 avente ad oggetto “Elezioni del Presidente della Provincia e del
Consiglio Provinciale, ai sensi della Legge 56/2014, del 08 Gennaio 2017. Convalida degli eletti”.
- la Legge n. 21/2021 di conversione del decreto legge n. 183/2020 che al comma 4 ter dell’art. 2 del DL
ha posticipato la data delle elezioni delle Province e pertanto , fino al rinnovo della carica di Presidente e
Consiglio della provincia, è prorogata la durata del mandato di quelli in carica.

Dato atto che
- ai sensi dell'art.14 della legge regionale 10 novembre 2014 n. 65 “Norme per il governo del territorio”,
gli atti di governo del territorio e le relative varianti sono assoggettati al procedimento di valutazione
ambientale strategica (VAS) nei casi e secondo le modalità indicati dalla legge regionale 12 febbraio
2010, n. 10 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di
impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica
ambientale (AUA), e dal decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale)”;
- l'art.5 della legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 e s.m.i. individua i piani e i programmi
obbligatoriamente soggetti a valutazione ambientale strategica (VAS) tra cui quelli attinenti ai settori
della pianificazione territoriale o della destinazione dei suoli, nonché dei settori agricolo, forestale, della
pesca, energetico, industriale, dei trasporti, della gestione dei rifiuti e delle acque, delle
telecomunicazioni, turistico, per la valutazione e gestione della qualità dell'aria ambiente;
- l’attività di valutazione è preordinata a garantire che gli impatti significativi sull’ambiente derivanti
dall’attuazione dei piani o programmi siano presi in considerazione durante la loro elaborazione e prima
della loro approvazione;

Evidenziato che
- sono attribuite alle Province le competenze amministrative relative alla VAS per i piani e i programmi la
cui approvazione è di competenza delle Province medesime;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021

- la Provincia nell'ambito delle rispettive competenze deve quindi provvedere all'effettuazione della VAS
sugli atti di governo del territorio quali il Piano Territoriale di Coordinamento provinciale (PTC) ed i Piani
e Programmi di Settore di cui agli artt. 10 e 11 della LR 65/2014;

Ricordato che secondo la legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 e s.m.i. sopra citata, i soggetti coinvolti
nel processo di valutazione ambientale strategica (VAS) sono i seguenti:
a) proponente: eventuale soggetto pubblico o privato, se diverso dall’autorità procedente di cui alla
lettera b), che elabora il piano o programma;
b) autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora ed approva il piano o programma
ovvero, ove il piano o programma sia elaborato da un proponente diverso dalla medesima autorità, la
pubblica amministrazione che approva il piano o programma;
c) autorità competente: è la pubblica amministrazione o l’organismo pubblico individuati ai sensi della
normativa regionale, cui compete l'adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità,
l'espressione del parere motivato e che collabora con l'autorità procedente o con il proponente il piano
o programma nell'espletamento delle fasi relative alla VAS;

Ricordato che con proprio atto presidenziale n. 40 del 04/06/2019 si provvedeva a istituire il Nucleo
Unificato Provinciale di Valutazione (NUVAP), quale Autorità Competente per la VAS per i piani e
programmi della Provincia di Grosseto, costituito da:
- Dirigente responsabile della struttura avente competenze in materia di VAS, con funzioni di Presidente;
- Responsabile del Servizio avente competenze in materia di pianificazione territoriale, tutela e
valorizzazione ambientale;
- Responsabile del Servizio avente competenze in materia di programmazione interventi infrastrutturali
e della viabilità;
- Responsabile del Servizio avente competenze in materia di pianificazione e programmazione in materia
di mobilità, trasporti, protezione civile;
- Responsabile del Servizio avente competenze in materia di programmazione sviluppo economico
sostenibile, valutazione del benessere equo e sostenibile;

Ricordato che con lo stesso atto presidenziale n. 40 del 04/06/2019 si approvava il regolamento
dell'organizzazione e funzionamento del NUVAP sopra citato;

Ricordato che con atto presidenziale n. 94 del 18/11/2019 è stata approvata la nuova macrostruttura
della Provincia di Grosseto e che in seguito alla costituzione delle Aree, dei Servizi e degli Uffici (come da
atti organizzativi interni di definizione della microstruttura), il dott. Gianluca Monaci, quale responsabile
della struttura avente competenze in materia di VAS ed attuale presidente del NUVAP, ricopre anche le
funzioni di dirigente della struttura tecnica “proponente” il nuovo Piano Territoriale di Coordinamento
della provincia di Grosseto di cui alla Lrt 65/2014 e che pertanto assumerebbe, nell’ambito della
procedura di valutazione di ambientale strategica di tale piano, il duplice ruolo di proponente e di
valutatore;

Ritenuto, per quanto sopra riportato, necessario individuare un nuovo soggetto facente funzioni di
Presidente del Nucleo Unificato Provinciale di Valutazione (NUVAP) secondo il principio di “separazione
di poteri rispetto all’autorità procedente/proponente” e comprovata esperienza in materia di
pianificazione territoriale e tutela e valorizzazione ambientale;

Ritenuto che la dott.ssa Petri Silvia, in ragione di una comprovata e pregressa esperienza maturata in
qualità di dirigente nelle materie di pianificazione territoriale, tutela e valorizzazione dell’ambiente,
detiene i requisiti previsti per legge ed utili a ricoprire la carica di Presidente del nucleo unificato
provinciale di valutazione della Provincia di Grosseto (NUVAP), quale autorità competente per la
valutazione ambientale strategica (VAS) dei piani e programmi dell'Ente;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021

Considerato che, ai sensi dell'art.12 della Legge regionale 12 febbraio 2010, n. 10 e s.m.i., per i piani e
programmi, la cui approvazione è di competenza degli Enti Locali, l'individuazione dell’autorità
competente per effettuare la valutazione ambientale strategica (VAS) è lasciata alla decisione dell'Ente
Locale medesimo che decide in base alla propria autonomia organizzativa, intendendo valorizzare
l’indipendenza dell’autorità competente, ma prescrivendo che la medesima sia dotata di adeguata
professionalità e di specifiche competenze tecniche;

Ritenuto pertanto di procedere alla modifica della composizione del Nucleo Unificato Provinciale di
Valutazione (NUVAP) di cui al precedente atto presidenziale n. n. 40 del 04/06/2019;

Visti e acquisiti i pareri di regolarità tecnica del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
TUEL, sottoscritto dal Dirigente dell’Area Territorio e Ambiente, nonché il parere di conformità
sottoscritto dal Segretario Generale, dott. Emilio Ubaldino.

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente riportati a farne parte integrante:
1) di approvare la modifica dell’atto presidenziale n. 40 del 04/06/2019 nella parte che definisce la
composizione del Nucleo Unificato Provinciale di Valutazione (NUVAP), quale Autorità Competente per
la VAS per i piani e programmi della Provincia di Grosseto e loro varianti, adeguamenti, aggiornamenti,
con le funzioni di cui in narrativa del presente atto, che pertanto risulta essere composto come di
seguito riportato:
- Dirigente dott.ssa Silvia Petri, con funzioni di Presidente;
- Responsabile/Rappresentante del Servizio avente competenze in materia di pianificazione territoriale,
tutela e valorizzazione ambientale;
- Responsabile/Rappresentante del Servizio avente competenze in materia di programmazione
interventi infrastrutturali e della viabilità;
- Responsabile/Rappresentante del Servizio avente competenze in materia di pianificazione e
programmazione in materia di mobilità, trasporti, protezione civile;
- Responsabile/Rappresentante del Servizio avente competenze in materia di programmazione sviluppo
economico sostenibile, valutazione del benessere equo e sostenibile;

2) di attribuire al NUVAP, di cui al punto 1) le funzioni di autorità competente per la VAS di cui
all'articolo 13 dalla legge regionale n. 10/2010 e s.m.i.., nei casi e con le modalità previsti dall'articolo 5
della stessa legge regionale;

3) di confermare il regolamento dell'organizzazione e funzionamento del NUVAP approvato con atto
presidenziale n. 40 del 04/06/2019;
4) che il supporto tecnico-organizzativo e le relative attività del NUVAP sono svolti presso il Servizio
Pianificazione Territoriale, Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente;
5) che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio della Provincia;
6) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati.
7) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line e sul sito web della Provincia
di Grosseto – Sezione Amministrazione Trasparente (pianificazione e governo del territorio).

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO
Antonfrancesco Vivarelli Colonna

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.1 del 18/05/2021

Oggetto:L.R. 10/'10 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento del nucleo unificato provinciale di
valutazione ambientale della Provincia di Grosseto (NUVAP) - Autorità Competente per la
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dei piani e programmi. Modifiche

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Parere ai sensi dell’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014)

Parere in ordine alla regolarità tenica: Favorevole

Grosseto, 19/05/2021

IL DIRIGENTE
MONACI GIANLUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.18/05/2021 del 18/05/2021

Oggetto:L.R. 10/'10 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento del nucleo unificato provinciale di
valutazione ambientale della Provincia di Grosseto (NUVAP) - Autorità Competente per la
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dei piani e programmi. Modifiche

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole

Grosseto, 08/06/2021

IL DIRETTORE
UBALDINO EMILIO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.41 del 10/06/2021

________________________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.1 del 18/05/2021

Oggetto:L.R. 10/'10 e s.m.i. - Costituzione e funzionamento del nucleo unificato provinciale di
valutazione ambientale della Provincia di Grosseto (NUVAP) - Autorità Competente per la
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) dei piani e programmi. Modifiche

PARERE DI CONFORMITA' DEL SEGRETARIO GENERALE

Parere di conformità del Segretario Generale: Favorevole

Grosseto, 08/06/2021

IL SEGRETARIO
Dott. Emilio Ubaldino

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


